1
8

	Наименование организации
	ОАО «Протон»

	ИНН
	5753018359

	КПП
	575301001

	Местонахождение (адрес)
	302040    г.Орел.Лескова  19

	Год
	2011

Форма 6. Условия публичных договоров поставок товаров, оказания услуг в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, в том числе договоров на подключение к системе холодного водоснабжения (ссылка на источник публикации)¹

ОАО  «ПРОТОН»

    Д О Г О В О Р  №  _________________ г.
НА ОТПУСК И ПОТРЕБЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ

_______________________
НАИМЕНОВАНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЯ

г. Орел, ул. Лескова, д. 19 «а»
АДРЕС

ТЕЛЕФОНЫ

ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ       АБОНЕНТ

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР     414410               РУКОВОДИТЕЛЬ                   _________

ТЕХНИЧЕСКИЙ ДИРЕКТОР     417822

ДИР. ЭНЕРГОКОМПЛЕКСА     762983

ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР            414442

Орел 2011 год

Мы, нижеподписавшиеся, ОАО «Протон», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице генерального директора Меньшова В.В., действующего на основании Устава, с одной стороны и ______________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице  генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Энергоснабжающая организация обязуется через присоединенные сети обеспечить объект Абонента энергетикой в объемах исходя из располагаемых ресурсов (лимитов), а Абонент обязуется оплачивать принятую энергетику, соблюдать предусмотренные договором объемы потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей и приборов учета и иного оборудования связанного с потреблением энергетики.

Под объектом, понимается: _________________________________________________________
Для целей настоящего договора под «энергетикой» понимается: тепловая энергия, водоснабжение, канализация и иные виды энергетики, предусмотренные настоящим договором.
Энергоснабжающая организация и Абонент при заключении, исполнении и прекращении настоящего договора обязуются руководствоваться: действующим гражданским законодательством и иными правовыми актами (в том числе «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя» утв. Минтопэнерго РФ от 12.09.1995 г. № Вк-4936), регулирующими взаимоотношение Сторон, условиями настоящего договора, решениями и предписаниями соответствующих компетентных государственных органов.

1. ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ
1.1 .Обязанности и права Энергоснабжающей организации:

1.1.1. Энергоснабжающая организация, являясь абонентом организации «Орловская теплосетевая компания» (поставщик тепловой энергии), обязуется подавать Абоненту через присоединенную сеть в отопительный сезон тепловую энергию в горячей воде до границы раздела балансовой принадлежности теплосети и эксплуатационной ответственности, на условиях установленных настоящим договором.
1.1.2. Осуществлять контроль у Абонента за:

- состоянием систем теплопотребления и приборов учета расхода тепловой энергии;

- соблюдением порядка ведения учета тепловой энергии;

- достоверностью и полнотой предоставляемых Абонентом сведений.
1.1.3. Полностью или частично прекращать подачу Абоненту тепловой энергии с предупреждением за 2 (два) дня до фактического отключения или ограничения:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение Абонентом обязательств по оплате тепловой энергии в установленные настоящим договором сроки.

- за самовольное подключение к теплосети новых зданий и сооружений или теплопотребляющих установок, а также их отдельных частей;

- за недопуск уполномоченного лица Энергоснабжающей организации к теплоустановкам или расчетным приборам учета тепловой энергии Абонента.
- за расточительство тепловой энергии, допущение утечки и загрязнение сетевой воды;

- в случае неудовлетворительного состояния теплопотребляющих установок и тепловых сетей Абонента, угрожающего аварией в системе централизованного теплоснабжения, пожаром и создающего угрозу жизни граждан, имуществу граждан и юридических лиц.
1.1.4. Уведомлять Абонента о предстоящих перерывах в теплоснабжении не позднее суток до даты предстоящего перерыва с указанием времени и сроков отключения при возникновении аварийного дефицита тепловой энергии на сетях поставщика тепловой энергии в соответствии с графиком потребления и отключения тепловой энергии, утвержденной поставщиком тепловой энергии.

1.2. Обязанности и права Абонента:

1.2.1. Оплачивать потребленную тепловую энергию за расчетный период в сроки, установленные настоящим договором.

1.2.2. Своевременно производить планово-предупредительный ремонт и испытания теплопроводов (поверку), теплопотребляющего оборудования, запорной и регулирующей арматуры, приборов учета.

1.2.3. В аварийных ситуациях оперативно отключать от сети поврежденный участок, с последующим уведомлением об этом Энергоснабжающей организации, а также обеспечивать срочный ремонт поврежденного участка своими силами и средствами.

1.2.4. Производить подключение новых объектов, дополнительных помещений и систем теплопотребления только с разрешения Энергоснабжающей организации и после внесения изменений в настоящий договор.

1.2.5. Обеспечивать беспрепятственный доступ на свою территорию представителя Энергоснабжающей организации, для контроля состояния теплопотребляющих установок и тепловых сетей Абонента.
2. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ
2.1.Обязанности и права Энергоснабжающей организации:

2.1.1. Энергоснабжающая организация обязуется обеспечить объект Абонента через присоединенную сеть питьевой водой до точки присоединения Абонента к сетям Энергоснабжающей организации (до границы раздела балансовой принадлежности сети) в объеме установленного лимита (Приложение № 1) при наличии у Абонента приборов учета.
2.1.2. Энергоснабжающая организация, являясь абонентом МПП ВКХ «Орелводоканал» (поставщик услуг), обязуется принимать от Абонента сточные воды в хозяйственно-бытовую канализацию с концентрациями в них загрязняющих веществ установленных компетентным органом для приема сточных вод в систему городской канализации.
2.1.3. При выявлении  Энергоснабжающей организацией факта неисправности водосчетчика, расположенного в помещении, находящемся на балансе Абонента, по его вине, Энергоснабжающая организация производит расчет количества израсходованной воды по пропускной способности трубы водопроводного ввода при скорости движения воды в ней, равной 1,5 м/сек, в течение 24 часов в сутки со дня последнего снятия показаний с прибора учета по день устранения нарушения.

2.1.4. Полностью или частично прекращать Абоненту водоснабжение и прием сточных вод с предупреждением за 3 дня до фактического отключения или ограничения в случаях выявления факта нарушения Абонентом условий п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.6, 2.2.7 настоящего договора.

2.2.Обязанности и права Абонента:

2.2.1. Соблюдать установленные договором лимиты отведения сточных вод (Приложение №1).
2.2.2. Обеспечивать безусловное выполнение договорных обязательств по оплате стоимости водоснабжения, отводимых сточных вод.
2.2.3. Нести ответственность за исправность установленных приборов учета, сохранность и целостность пломб на них и пломб на задвижках, неиспользуемых вводах.
2.2.4. Немедленно письменно сообщать Энергоснабжающей организации обо всех выявленных неисправностях и нарушениях в работе приборов учета воды, а также о срыве или нарушении целостности пломб.

При неисправности водосчетчика и при невозможности снятия показаний не по вине Абонента, Абонент производит расчет количества израсходованной воды и принятых сточных вод по среднесуточному расходу за предыдущие три расчетных месяца работающего водосчетчика. Порядок расчета сохраняется на срок до установки водосчетчика  (но не более 14 дней) или возникновения возможности снятия его показаний.

2.2.5. При уменьшении или увеличении потребления воды Абонент обязан заменить по согласованию с Энергоснабжающей организацией приборы учёта на калибр, соответствующий фактическому потреблению воды.

2.2.6. Обеспечивать беспрепятственный доступ работников Энергоснабжающей организации к водомерным узлам для осуществления контрольных функций.

2.2.7. Абонент не имеет право осуществлять следующие действия или в исключительных случаях только после получения письменного согласия Энергоснабжающей организации:

а) производить реконструкцию или ввод в эксплуатацию новых сетей водоснабжения  и/или  канализации, сооружений и устройств, если следствием такового станет увеличение объема сточных вод;
б) допускать присоединение новых субабонентов (как к собственным сетям водоснабжения или канализации, так и к системам водоснабжения и /или канализации Энергоснабжающей организации);
в) изменять схемы и обвязку водомерных узлов, заменять и снимать приборы учёта.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Учет отпускаемой Абоненту энергетики производится по приборам учета, устанавливаемым Абонентом, а при их отсутствии определяется Энергоснабжающей организацией расчетным путем (Приложение № 1).
3.2. Расчетным периодом по настоящему договору является календарный месяц.
3.3. Оплата за потребляемую энергетику текущего месяца осуществляется Абонентом в безналичном порядке, исходя из цен на энергетику действующих на соответствующий расчетный период.
3.4. Оплата потребляемой энергетики осуществляется в следующем порядке:
- 35 процентов стоимости объема потребления энергетики в месяце, за который осуществляется оплата, вноситься Абонентом в срок до 10-го числа этого месяца;
- 50 процентов стоимости объема потребления энергетики в месяце, за который осуществляется оплата, вноситься Абонентом в срок до 25-го числа этого месяца;
- оплата за фактически потребленную в истекшем месяце энергетику с учетом средств, ранее внесенных потребителем в качестве оплаты в расчетном периоде, осуществляется в срок до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата.

Стоимость объема потребления энергетики, подлежащая оплате в текущем месяце, определяется по данным объема потребленной энергетики в предыдущем месяце, или на основании счета Энергоснабжающей организации сформированного с учетом планового объема потребления Абонентом ранее не поставляемого (возобновляемого) вида(ов) энергетики.

В случае если объем фактически потребленной и оплаченной энергетики за истекший месяц меньше объема потребления энергетики предыдущего месяца, излишне уплаченная сумма зачитывается в счет платежа за следующий месяц.
Энергоснабжающая организация на основании согласованного Сторонами Акта о фактическом объеме потребленной энергетики в срок до 10-го числа месяца, следующего за расчетным, выставляет Абоненту счет-фактуру

3.5. Для определения величины отпущенной и потребленной энергетики Абонент снимает и представляет по установленной форме в ОГЭ (Отдел Главного Энергетика) Энергоснабжающей организации показания расчетных приборов учета 26 числа каждого месяца.

28-30 числа каждого месяца, представитель Абонента обязан явиться в ОГЭ для согласования актов, протокола цен и т.д.

3.6. В случае непредставления Абонентом показаний расчетных приборов в сроки указанные договором, Энергоснабжающая организация имеет право взыскивать платежи с «Абонента» по расчетным данным, определенным максимальной пропускной способностью магистральных энергокоммуникаций при условии их круглосуточной работы. Последующий перерасчет энергоносителей не производится.

3.7. Цены на виды энергетики по данному договору могут изменяться по соглашению сторон.
В одностороннем порядке Энергоснабжающая организация имеет право изменить цену на поставляемые виды энергетики в случае:

- изменения регулируемых цен (тарифов) компетентным органом на поставляемую  Энергоснабжающей организации энергетику на соответствующие виды;

- изменения расходов на топливно-энергетические ресурсы, материалы, химреактивы, условия оплаты труда, но не чаще одного раза в год.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Абонент возмещает ущерб, нанесенный Энергоснабжающей организации, вследствие неправильной эксплуатации своих энергосистем.

4.2. За самовольное подключение дополнительных потребителей к системам водоснабжения и водоотведения, срыв пломб на водосчетчиках, задвижках обводных линий, пожарных задвижках, гидрантах и других водопроводных устройствах, опломбированных Энергоснабжающей организацией, расположенных в помещениях, находящихся на балансе Абонента, Абонент отвечает в соответствии с пунктом 2.1.3 настоящего договора.
4.3. Энергоснабжающая организация несет ответственность за содержание внешних магистральных сетей (водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения), находящихся в ведении Энергоснабжающей организации (Приложение №2).
4.4. Энергоснабжающая организация не несет ответственности в случаях перерывов энергообеспечения вследствие аварий, ограничений, отключений на сетях поставщиков энергетики.

4.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
5.  ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Договор действует с 01.02.2011. г. по 31.12.2011 г.
5.2. При заключении настоящего договора (но не позднее 15 дней с даты заключения) Абонент обязан согласовать с Энергоснабжающей организацией Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых, водопроводных и канализационных сетей.

5.3. В случае неоднократного (два и более раз нарушения срока платежа согласно п. 3.4) нарушения сроков оплаты по настоящему договору Энергоснабжающая организация имеет право ограничить или прекратить подачу энергоресурсов, а также в одностороннем порядке расторгнуть договор, о чем письменно извещает Абонента за 5 дней.

5.4. Энергоснабжающая организация имеет право в одностороннем порядке вносить изменения в настоящий договор при принятии новых правовых актов регулирующих отношения Сторон, а также соответственно при внесении изменений в договор заключенный между Энергоснабжающей организацией и поставщиками энергетики с обязательным письменным уведомлением об этом Абонента.

5.5. Споры и разногласия, возникшие из настоящего договора или в связи с ним, будут решаться  Сторонами  путем  переговоров.  В  случае недостижения согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный  суд Орловской области.

5.6. Решение вопросов энергопотребления и эксплуатации энергосистем Абонент поручает вести лицу, ответственному за энергохозяйство ______________________________ ____________________________________________________________________________________.

5.7. Ремонт, обслуживание, госповерка и замена средств учета потребления энергетики, принадлежащих Абоненту производится Абонентом.
5.8. Абонент в 10-дневный срок обязан письменно сообщить обо всех изменениях наименования, юридического статуса, реорганизации или ликвидации, о банковских или почтовых реквизитах.

5.9. Лимиты потребления (приложение № 1) к договору могут изменяться по соглашению Сторон по предварительной заявке Абонента, но не менее чем за 30 дней до введения новых лимитов.

5.10. По факту подписания (вступления в силу) настоящего договора прекращает действие ранее заключенный между Сторонами договор на отпуск и потребление энергетики, а также теряет силу любая преддоговорная переписка между Сторонами.

	«Энергоснабжающая организация»

	«Абонент»

	ОАО «Протон»

302040, г.Орел, ул. Лескова, 19.

ИНН 5753018359

КПП 575301001

Р/сч. 40702810700400000104

в филиале ОРУ ОАО «МиНБ» в г. Орле

К/сч. 30101810800000000790

БИК 045402790

Генеральный директор

_______________ /Меньшов В.В./

	Руководитель
_______________ /______________ /

Приложение № 1 к договору № _____
      от  __________2011 г.
1. Договорная величина потребления хозяйственно-питьевой воды – _______ м.куб. в месяц

              хозфекальной канализации - _______ м.куб. в месяц.

1.2. Протокол согласования цен:
	П\п
	Наименование продукции
	Единица

измерения
	рублей
	НДС 18%
	Сумма с НДС

	1
	Вода хоз.питьевая
	м.куб

	2
	Канализация
	м.куб

	3
	Азот г/образный
	м.куб

	4
	Сжатый воздух
	м.куб

2. Расчет стоимости потребленной Абонентом тепловой энергии производится Энергоснабжающей организацией за каждый календарный месяц отопительного сезона в зависимости от занимаемой Абонентом площади, на основании счетов, выставляемых поставщиком тепловой энергии Энергоснабжающей организации, и оформляется актом приема-передачи, подписываемым обеими сторонами.

Исходные данные для расчета:

1.) Количество тепловой энергии, потребленной Энергоснабжающей организацией за расчетный период (1 месяц )- Q (Гкал);

2.) Городской тариф стоимости 1 Гкал в расчетном периоде -Т (руб.);

3.) Затраты Энергоснабжающей организации на передачу теплой энергии -Т1 (руб.);

4.) Площадь, занимаемая Абонентом - Si (кв.м.);

5.) Общая  площадь, обеспечиваемая теплоснабжением Энергоснабжающей организацией – S (кв. м.).

Порядок расчета:

Стоимость теплоснабжения 1м.кв условной площади:

    Ц = Q Х ( Т+Т1 ) / S ( руб.)

Стоимость теплоснабжения Абонента:

    С= Ц Х (Si)  (руб.)

    «Энергоснабжающая организация»                                                     « Абонент»

________________Меньшов В.В.

            _____________ _________
м.п.

м.п.

Приложение № 2 к договору № ______

      от  __________2011 г.

А  К  Т

эксплуатационной ответственности

по системам наружного водоснабжения, канализации и теплоснабжения.

                  ОАО  «Протон» несет эксплутационную ответственность за магистральные трубопроводы  водоснабжения и канализации и теплоснабжения.

                  ____________» несет эксплуатационную ответственность за внутренние коммуникации водоснабжения, канализации и санитарные приборы до врезки в магистральные трубопроводы, включая запорную арматуру, а отопление –  трубопроводы, запорная арматура и отопительные приборы.

    «Энергоснабжающая организация»                                                     « Абонент»

________________Меньшов В.В.

            _____________ ___________
м.п.

м.п.